Baldus' theory of the sovereignty of independent cities can only be appreciated when seen in relationship to Bartolus'. Baldus certainly adopted

58. See, for instance, Bartolus ad D.4.4.3, n. 1: 1577, fol. 133r, 'Per statuta civitatum non possit concedi minoribus administratio bonorum suorum, quia hoc princeps reservavit sibi . . . Civitates tamen quae principem non recognoscunt in dominum et sic earum populus liber est . . . possent hoc forte statuere, quia ipsamet civitas sibi princeps est.' For similar passages from Bartolus see Woolf 1913, pp. 155–8. 59. Ad v. 'Per edictum': 1497, fol. 5r.

Bartolus' argument from consent, but appears to have had an even clearer understanding of the role of the people's will in the non-recognition of a superior: he saw that logically sovereignty in the Italian context could only derive from a *de facto* exercise of will rejecting the superior, and could not be derived from *de iure* concession by the superior.⁶⁰ Bartolus in comparison seems to have been a little less rigorous on this question, because on a couple of occasions he referred to cities' non-recognition of a superior 'de iure vel de facto'.⁶¹ In another respect, however, Baldus appears more circumspect than Bartolus, in that he did not baldly describe the sovereign city as *sibi princeps* but as being in the emperor's place (*vice principis*).⁶² After all, Bartolus' formula was strictly speaking elliptical because the people was not actually the *princeps*. Baldus did not mean that such cities were imperial vicars, but that in the *de facto* gaps in imperial jurisdiction such cities replaced the *princeps* as the bearers of sovereignty. If, however, the emperor were to be physically present in the city's territory, the gap would be closed up, and then, according to Baldus, the emperor's authorisation of city-statutes would be required: in this sense the emperor remained the ultimate sovereign.⁶³ But in normal circumstances this argument was irrelevant, because for Baldus the sovereignty of cities was the practical result of the emperor's political weakness and prolonged absence from Italy.

Where, however, Baldus clearly went beyond Bartolus' approach was in

60. Baldus does not refer to cities' *de iure* non-recognition of a superior. Typical of his approach is: 'Sed ut dixi civitates quae realiter superiores non recognoscunt et infiscant sibi regalia hoc habent de consuetudine et minime mutanda videntur quae consuetudinem certam semper habuerunt, supra [D.1.3.23]. Equanimiter tolleremus, quia non ipsi facimus. Sed de iure constat potestatem soli principi reservatam a civitatibus esse exemptam [C.10.32.19 & C.4.62.2] . . . Sed olim erat princeps auctoritatem et utilitatem publicae rei prospiciens; nunc vero non eadem fides est in principe nec in subditis, perempto enim seu mortificato nimis uno extremorum aliud extremum pati necesse est', ad D.1.8. Rubr: 1498b, fol. 36r.
61. 'Nota glossam quae dicit quod bona vacantia non applicantur alteri civitati sed fisco. Et verum dicit in civitatibus quae recognoscunt superiorem; sed in his quae non recognoscunt superiorem de iure vel de facto ut civitates Tusciae est ipsamet civitas fiscus. Vocatur enim populus liber', ad D.5.3.20,7, n. 2: 1577, fol. 167v; and 'Quaero utrum pro delictis civitas possit accipere bona? Glossa dicit quod non . . . Secus puto in civitatibus quae de iure vel de facto hodie non recognoscunt superiorem, et sic populus est liber', ad C.10.10.1, n. 7: 1577, fol. 8r.
62. 'Quaero quae aetas requiritur in iudicibus ordinariis, qui non sunt domini iurisdictionis sed administrationis? Respondeo, cum eligatur ab imperatore sufficit quaelibet aetas . . . Idem si eligatur a populo vice imperatoris, quia in territorio suo princeps est', ad X.1.29.41, n. 3: 1551, fol. 143; he says of independent Italian cities exercising originally imperial rights that they are peoples which 'vicem ergo et imaginem principis habent', Cons. 11.49: 1490 (= Cons., IV.52: 1575); 'Civitas enim francha a superis concedere potest franchisiam inferis, quia vicem principis in suo gerit solio', Cons., v.406, n. 6: 1575, fol. 107r; and 'Ego quaero nunquid imperator possit facere statutum quod malefidei possessor praescribat? Quidam dicunt quod sic in suo foro . . . et idem possunt civitates quae habent fiscalia seu regalia, quia in suo territorio vice principis funguntur', ad X.1.2.13, n. 3: 1551, fol. 28v. 63. Ad C.1.14.8: 1498a, fol. 54v.